48. Cest de lui qu'il est écrit: Voici, l'envoie devant vous mon ange qui vous préparera la voie.

49. Aussi je vous déclare qu'entre tous ceux qui sont nés des femmes, il n'y a point de plus grand prophète que Jean-Baptiste; mais celui qui est le plus petit dans le royaume de Dieu, est plus grand que lui.

50. Tout le peuple et les publicains ayant entendu cela, glorifiaient la justice de Dieu, en recevant le baptême de Jean.

51. Mais les Pharisiens et les docteurs de la loi ont méprisé le conseil de Dieu sur eux, n'ayant point reçu le baptême de Jean.

52. A qui donc, ajouta le Seigneur, comparerai-je

homines generationis nups, et cum similes sunt?

52. Similes sunt pueris sedentibus in foro, et loquentibus ad invicem, et dicentibus : Cantavimus vobis tibi, et non saltatis; lamentavimus, et non plorasti.

53. Venit enim Joannes Baptista, neque manducans panem, neque bibens vinum, et dicit : Daemonium habet.

54. Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicitis : Ecce homo devorator, et bibens vinum : amicus publicanorum et peccatorum.

55. Et justificata est sapientia ab omnibus filii suis.

56. Rogabat autem illum quidam de Phariseis, ut manducaret cum illo : et ingressus domum Pharisei, discubuit.

57. Et ecce mulier que erat in civitate peccatrix, ut cognovit quod accubuisse in domo Pharisei, attulit alabastrum unguenti.

58. Et stans retro secus pedes ejus, lacrymis coprigare pedes ejus, et capillis capitis sui tergebat, et osculabatur pedes ejus, et unguento ungente.

59. Videns autem Phariseus, qui vocaverat eum ; ait intra se, dicens : Ille si esset propheta, sciret utique quae et qualis est mulier qua tangit eum : quia peccatrix est.

40. Et respondens Jesus, dixit ad illum : Simon, habeo tibi aliiquid dicere. At illa ait : Magister, dic.

41. Duo debitores erant cuidam feneratori : unus debet denarios quingentes, et alius quinquaginta.

42. Non habentibus illis unde redderetur, donavit utriusque : quis ergo eum plus diliguit?

43. Respondens Simon, dixit : Astimo quia is cui plus donavit. At illa dixit ei : Recet judicasti.

44. Et conversus ad mulierem, dixit Simon : Vid si hanc mulierem ? Intravi in domum tuam, aquam peribus meis non dedisti : hac autem lacrymis rigavit pedes meos, et capillis suis tergit.

45. Oculum mihi non dedisti : hac autem ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos.

46. Oleo caput meum non unxiisti : hac autem unguento unxi pedes meos.

47. Propter quod dieo ibi : Remittuntur ei peccata multa, quoniam dixit multum : cui autem minus dimittitur, minus diligit.

48. Dixit autem ad illam : Remittuntur tibi peccata.

49. Et coperunt qui simul accumbabant, dicens intra se : Quis est hic, qui etiam peccata dimittit?

50. Dicit autem ad mulierem : Fides tua te salvavit : Vade in pace.

COMMENTARIA.

Vers. 1. — IMPLESSOR, ita interpres ad verbum ex ἐπαγγέλματι, quod est hoc loco *finisser*, *absolvisset*, quod habet Syrus.

OMNIA HEC VERBA SEA, quibus doctrina sua summam exposuerat.

les hommes de ce temps-ci, et à qui sont-ils semblables?

52. Ils sont semblables à ces enfants qui sont assis dans la place publique, et qui crient les uns aux autres : Nous vous avons joué de la flûte, et vous n'avez point dansé ; nous vous avons joué des airs tristes, et vous n'avez point pleuré.

53. Ce Jean-Baptiste est venu, ne mangeant point de pain, et ne buvant point de vin ; et vous avez dit : Il est possédé du démon.

54. Le Fils de l'homme est venu mangeant et buvant, et vous dites : C'est un homme de bonne chère, qui aime à boire ; c'est l'amie des publicains et des gens de mauvaise vie.

55. Mais la sagesse a été justifiée par tous ses enfants.

56. Or, un Phariseen ayant prié Jésus de manger chez lui, il entra dans sa maison, et se mit à table.

57. Aussitôt une femme de la ville, qui était de mauvaise vie, ayant su qu'il était à table chez ce Phariseen, y apporta un vase d'albâtre, plein d'huile de parfum.

58. Et se tenant derrière lui à ses pieds, elle commença à les arroser de ses larmes ; et elle les essayait avec ses cheveux, les baignait, et les embaumait de ce parfum.

59. Le Phariseen qui l'avait invitée voyait cela, dit lui-même : Si cet homme était prophète, il saurait sans doute qui est celle qui le touche, et ce qu'elle est : car c'est une femme de mauvaise vie.

40. Alors Jésus prenant la parole, lui dit : Simon, j'ai quelque chose à vous dire. Il répondit : Maître, dites.

41. Un crénier avait deux débiteurs : l'un lui devait cinq cents deniers et l'autre cinquante.

42. Mais comme ils n'avaient pas de quoi les lui donner, il leur remit à tous deux leur dette : lequel donc l'aimeur davantage?

43. Simon répondit : Je crois que c'est celui à qui il a plus remis. Jésus lui dit : Vous avez bien jugé.

44. Et se tournant vers la femme, il dit à Simon : Voulez-vous cette femme ? Je suis entré dans votre maison ; vous ne m'avez point donné d'eau pour les pieds ; et elle au contraire a arrosé mes pieds de ses larmes, et les a essuyés avec ses cheveux.

45. Vous ne m'avez point donné de baiser ; mais elle, depuis qu'elle est entrée, n'a pas cessé de baisser mes pieds.

46. Vous n'avez point répondu d'hui sur ma tête, et elle a répondu s's parfums sur mes pieds.

47. C'est pourquoi je vous déclare que beaucoup de péchés lui sont remis, parce qu'elle a beaucoup aimé ; mais celui à qui on remet moins, aime moins.

48. Alors il dit à cette femme : Vos péchés vous sont remis.

49. Et ceux qui étaient à table avec lui commencèrent à dire en eux-mêmes : Qui est celui-ci, qui même remet les péchés ?

50. Mais Jésus dit à cette femme : Votre foi vous a sauve : Allez en paix.

et ipse loqueretur et illi audirent. Exodi 10, v. 2 : *Et narres in auribus filii tui, et nepotum tuorum; multisque aliis locis. Similis illa est phrasis quam nonnunquam occurrit, in oculis tuis*, 2 Reg. 12, v. 11, pro eo quod est, manifeste, vidente te; *in oculis solis hujus*, vidente solo hoc; sed hanc quidem Latinum etiam agnoscent; illam verò minimè.

CAPHARNAUM, civitatem, sanato in agro civitatis Iepros illo quo supra, cap. 5, v. 12.

VERS. 2. — ERAT MORITERUS. Græcè, futurus erat moribundus erat, agebat animam : proximus erat ad morientem.

PRETIOSUS, quem in pretio habebat, quem plurimi faciebat. Quidam charum mavult interpretari, quia, inquit, pretiosus de re dicitur, de homine non item nisi per metaphoram : atque constat maiuscula in bonis numerari. Significat ergo Lucas, non vulgare sordidumque maiusculum, sed fidem, utilem, et raris ornatum dothibus serum fuisse, qui eximia gratia apud dominum pollet. Hinc tanta vite illius cura, et tam studiosa commendatio.

VERS. 3. — ET CUM. Ille centurio cum.

DE IESU, de adventu Jesu in Capernaum.

SENIORES IUDÆORUM, eos qui illi in populo Iudeorum tunc etate, tum auctoritate, maximè venerabiles erant ; sie ea gens, senatores et magistratus urbis vocabat *seniores populi*. Seniores presbiteri, Syriae men kasis, qui Hebraicè similiter zekelen dicuntur, Deuter. 21, v. 2, nomina hæc omnia, à senio licet dicta, non tam etatis quādū dignitatis sunt, eos designantia, penes quos erant iudicia, quos Hebrei posteriores Græco vocabulo vocant *Sanhedrin*, ut ille plane sint presbiteri, quos Latini eadem ratione *seniores vocant*, penes quos est auctoritas gubernandæ Reipublicæ : vide Dan. 43, v. 5, 28, 54, 61, passim, qui in historiæ passionis, vocantur presbiteri populi, *seniores populi*, quod est, judges populi. Apud Iudeos iudicium erat, in civitatum singulis, viginti trium virorum, à quo cause capitales cognoscabantur. Tres enim iudicium classes olim apud ipsos fuisse leguntur. Una dicebatur *Domus iudicij triumvirum*, ad quam mores causa, ut furti, injuriarum priuatarum, ac denique que vocant *Dñe mammoth*, hoc est, iudicia pecuniaria, deferebantur. Altera appellatur *Domus iudicij viginti trium*, vel *Synedrion parvum*, à quo cause capitales, ut diximus, que *Dñe nephastis* iudicia animarum vocantur ; cognoscabantur. Tertia ac precipua, instar Atheniensis Areopagi, nominabatur *Domus iudicij septuaginta duorum* (ad imitationem 72 Senni, quos Moses ex omnibus tribibus, sibi auxiliare elegerat, Num. 41, v. 24), qui ad pedes sceptrum gerentis, tanquam consiliarii et judices, in gravissimis reipublica negotiis, assidere soliti fuerant ; à quibus proinde cause gravissimæ, ad summam reipublicæ pertinentes, tractari solebant. Lega Josephum, lib. 14 Antiq., cap. 17. Erat autem solum Jerosolymis Synedrium hoc, cùm alia parva Synedria viginti trium et triumvirum, ab hoc magno Synedrio, in singulis civitatis constituerentur, Deuter. 16, v. 18. Misit istos seniorum centurio, quia, ut mox per amicos exponi jubet, seipsum non est arbitratus dignum qui veniret ad Jesum, se ethicum ducens impuriorum quam qui deberet cum tam eximio Iudeorum prophetia verba communicare, aut quidquam ab ipso impetrare.

ROGANS : vide supra, 4, v. 58.

UT VENIRET. Iudeorum petitionem Lucas cenuerunt tribut, quia illam illi ejus nomine instituerunt ; ceteroqui enim videnter Judæi suo tantum consilio rogasse Jesum ut veniret dominum Centurionis ipsius hortata, qui nihil eis aliud in mandatis dedisse videtur, quām ut dicentes ipsius nomine id quod Mattheus referat : Domine, puer meus jacet in domo paralyticus et male torquetur.

SALVARET, servaret, scilicet morti proximum ; vivificaret habet Syrus. Interpretus Latinus juxta sensum veritatis, si dixit, sanaret, ut habent alii libri.

VERS. 4. — AT ILLI. illi verò.

SOLLICITÉ, studiosè, sedulò.

Quia, superest juxta modum vertendi interpretis hoc loco.

DIGNUS EST. Semper merita Iudea jactat.

PRESTES, presbet, quod dignus est cui prestaret hoc : est enim obliqua oratio, per tertian personam futuri. Latinus et Syrus interpres (nam et Syrus veritatis secunda personæ) videnter legisse, secunda personæ futuri medi, aut certè Atticorum more accepte *προσείτε προ την προσείτε*.

VERS. 5. — DILIGIT ENIM. Interpretis Latinus et Syrus prosequuntur rectam orationem : Græcè autem, juxta id quod iam annotatum est, transitio est duriorcula ab obliqua oratione ad rectam, que, ad diutiam vocē aiebant, emollii possit.

DILIGIT ENIM, sicutibant, GENTEM NOSTRAM, communem. Iudeum enim sibi consumerant, quippe qui Iudeus ex Iudeis erat. Non erat igitur Centurio ipse ex gente Iudeorum. Signum hoc erat fidelis Centurionis erga verbum Dei, quod apud illam gentem servabatur ; erga veram religionem, que tunc in professione Iudeorum erat : non enim gentem illam amabat, nisi quia amplexus diligebat unius Dei cultum.

SINAGOGAM. Syrus, *domum congregationis*, de synagogâ jamjā latè egimus. Mira pietas viri militaris, qui tam erat studiosus cultus Dei Israel, cùm armata manu ipse mare traieceret, ut Israelitas assuefacti ad ferendum tyrannidis Romana jugum.

VERS. 6. — JESUS AUTEM. Hoc loco autem pro ergo accipi commode (ni fallor) potest ; sicut rursus in sequenti membro videtur pro sed usurpari Sed

cum jam non longe, etc., ita enim melius cohæret tota oratio.

Amicos, familiares, præ constantissimâ humilitate noluit ipse venire.

DICENS. Græcē additur, *ei, id est, qui ei ipsius nomine haec dicerent. Solent enim Hebrai, ut alibi etiam admotavimus, dialogis potius quām obliquis sermonibus res gestas explicare. Est autem haec loquendi consuetudo nostra hōc loco, quā dicere dicitur, id quod per alios suo nomine dicit iubet, ut Matthæus cum Luæ concilietur in hujus historiæ narrationem.*

NOLI VEXARI, ne vexeris, ne distraharis, ne mōlesteris, ne eam subeas molestiam, Syrus lo tehehal, ne labores, ne fatigaris.

NON SUX DIGNUS. Modestia magnā sese demittit, indiguum se prolixiens qui tam talisque viri dignitatem excipiunt, utpote cuius sedibus, quippe gentiles ac prōinde peccatori, etiam vilissimi quippe Iudeorum abstinenter, dūm contaminari caverent.

SUB TECTUM MEUM, in domum meam.

VERS. 7. — PROPTER QUOD ET MEIPSCM. Prōpter quod etiam, meipsum, etc.; idēq; nequā arbitratus sum me dignus, qui ipse venirem ad te; nam et eam ob causam ipse non veni ad te, quia dignus me colloquio tuo non agnovi.

SED DIC VERBO, solo verbo iube ita fiat; nam dīc Hebraico more pro *jube accipitur*; *λέγετε*; autem *verbū*, pro locutione et verbis; q. d.: Tantum loquere jubeatis ut fiat; nam, ut intelligas, die uno verbo, quāquam rēs cōdēm veniat, non id faciliter admittit vox *λέγετε*, nisi eam translatam dicas ex Hebreo aut Syriacā voce que id permittat. Sumnum credit Salvator imperium esse cui dixisse satis sit; plenēque diuinam in eo efficacitatem agnoscit: nam ut verbo tantum, id est, jussu solo dicta fiant, non est id nisi plene virtutis, qualis est Dei, qui *dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt*. Ceterum, an Deum eum crediderit manifestatum in carne, aut duntaxat Redemptor Iudeis promissum, cui à Deo subiecta essent omnia, absoluta potestas data operandi quale vellet; hoc fortassis vero similius videri queat.

VERS. 8. — *NAM ET EGO, Græcē, et enim ego.* Argumentatur à minori: Si ego, homo cùm sin alterius subditus potestati, quia aliquibus præsum in quos mihi auctoritas est, multa, solo verbo, solo jussu, facere valeo, illis nimis, mandatis meis obtenerantibus; quando tu magis, qui nulli creature subditus,

NON ENIM SUM DIGNUS, UT SUB TECTUM MEUM INTRES, id est, vel domum intres. Dicendo autem se indignum, præstit digob, non in eis parletes, sed in eis cor Christus intraret, inquit August., sermone cit. *SED DIC VERBO, id est, impera, die unicum verbum.* Quā plurimi agnoscerunt summum ejus imperium, summanque solius iudicium efficiat, ut merito patiri possit, Christum non solum ut Messiam Iudeorum, sed ut verum Deum agnoscere.

VERS. 8. — *NAM ET EGO, quamvis NOMO SUM, non Deus, ut tu, et SUB POSESTIS CONSTITUTIS, id est, alii subjectus, tribuno aut Caesaris, non omnibus interperans, sicut tu, tamen quia sum HABENS SUB ME MIL-*

*præs omnibus, necessèque est ut tunc omnes parcent voluntati? Si ego, inquit Augustinus sermone de verbis Domini sexto, homo sub potestate, jubendi habeo potestatem: quid tu non possis, cui omnes servient potestates? Ratio ista non ita perspicua est, dūm juxta nostram editionem legitur *Nam et ego* (quemvis ita complures alli transferant, etiam Syrus ipse op̄. eno ger, etiam ego enim) nisi hoc aut simili modo intelligas: Nam et ego, homo licet sim sub alterius potestate, tamen quia habeo sub me aliis, multa solo jussu perficio: ut post illud: *Nam et ego, comma fiat;* referaturque illud, non ad proximum, *homo sub potestate, sed ad istud secundum rem, dictu huic: Vade, et vadit; et alio, etc., tametsi con-* junctio intercedat.*

SUB POTESTATE CONSTITUTUS, tribuni nimis, et regis sive Caesari.

VADE. Sic etiam, multoq; magis, tu, si morbo ac paralysi dixeris: Abi, abibit; si sanitati: Veni, veniet; puero ipsi laboranti: Sta, et ingredere, atque exercere, facit. Vide supra, 4, v. 59.

ET SERVO MEO familiari, in quem mihi privatum jūst.

VERS. 9. — *MIRATUS EST, mirantis more se habuit et locutus est, ut admiratione et imitatione dignatus doceret centurionem fidem.* Proprie enim admiratio de rebus est inopinata: inopinata autem ratio hīc potuit omniscio. Augustinus, lib. de Genesi contra Manichæos, capite 8. Post *miratus est*, additur *cum, Græcē et Syriacē*.

SEQUENTIBUS SE TURBIS, sequenti se turba, est Græcē et Syriacē, quād eos allicerat ad imitationem.

AMEN. Legitur vox ista, ut Latine, ita et Syriacē in exemplari manucripto; sed non Græcē neque Syriacē in impressis codicibus.

NEC IN ISRAEL, ne in ipso Israel quidem, in populo Israel, qui Scripturas sacras de Christo loquentes ab infante doctus, fide meritò precelere deberet. Manifestum est hinc Centurionem Israëlitē non fuisse.

TANTAM FIDEM, qui tantum fide proficerit ex prædicione et miraculis meis.

INVENI hactenus, ex quo prædicavi: accidit enim istud secundo anno prædications Christi.

VERS. 10. — DOMUM, centurionis.

QUI LANGUERAT, qui ægrotaverat.

SANUM, nimis, dixerat Christus verbo, et factum fuerat.

VERS. 10. — *TISSIT, id est, quia nonnullam in quoddam militis potestatem habeo, RICO HUIC: Vade, et vadit, etc., id est, multa solo jussu facio.* Argumentum enim petit à minori, quasi dicere, inquit August., loco cit. *Homo sub potestate, jubendi habeo potestatem, quid tu non possis, cui omnes servient potestates?* Ex quibus verbis patet incomparabilis fides istius Gentilis, sicut profundissima humilitas ex v. 8, et humilitas erga servum, modestie suplicandi ex v. 6.

VERS. 9. — *JESUS MIRATUS EST, id est, in medium mirantes se vultu habuit, et locutus est; quemadmodum iratus dicitur Deus, effectu scilicet, non affectu, quia tranquillo judicio facit id quod irati solent. Nam,*

VERS. 41. — DEINCEPS, in sequenti, scilicet die, quod Syrus etiam exprimit. Latinus videri possit legisse in sequenti, scilicet tempore, nisi quod deinceptus etiam rectè accipiatur pro postridi.

IRAT, proficisciebatur, scilicet Jesus in CIVITATEM; circubat enim omnes civitates et castella, dicens in synagogis eorum, et prædicans Evangelium regni, et curauit omnem langorem et omnem infirmitatem, quod ait Matthæus, cap. 9, v. 33.

NAI Latinè ultima littera est m, secunda liquidarium; Græcē et Syriacē n tercia. Civitas fuit Galilæa, sita in latere aquilonari montis Hermon minoris (Adrichomius); secunda milliariorum à monte Thabor (Hieronymus libro de locis Hebraicis).

DISCIPULUS EJUS. Additur Græcē, sufficiens, multi; sed quod non magis Syriacē quām Latinè legitur. Habebat Jesus, præter apostolos, alios multos discipulos.

ET TURBA COPIOSA, multa. Etiam ingens promiscue multitudinis turba, Jesum quoconque cunctum sequebatur, nec familiare amore nec labore itineris revocata, partim ut audiens docentem, partim ut videtur miracula, aut etiam obtineret sibi suisے corpore affectus; turba et illorum aviditas, et Jesu celebritas ac magnificencia.

VERS. 12. — CUM AUTEM APPROPINQUARET, ut autem appropinquit.

ECCR, et ecce, tunc ecce. Adverbio ecce significatur fortuito cuius accidisse (quod homines possent judicare) ut cum Jesus appropinquaret civitati, offerretur ei civitas mortuus: quod tamen fortuito non accidit, annotat Titus, sed ordinante Dei providentia, Jesu quoque ad hanc opportunitatem consulto se offerente. Ceterum voluit Jesus, ut fortuitus occursum praesentibus videberat, ne si ex industria expetisset calaveris exportationem, minoris fidei et gratia esset edendum miraculum.

DEFUNCTUS, mortuus. Evidens erat esse mortuum, qui domo et civitate efficeratur ad sepulturam, multis comitibus testibus.

EFFERERAT, scilicet civitate seu portâ civitatis. Mos enim Iudeorum erat, ut mortuus extra civitates sepelirent, ne illæ cadaverum immunditiae inficerent; quod constat ex multis Scriptura locis, Syrus

ut August. lib. 1 contra adversarium legis et prophetarum, c. 7, quisquis miratur, inopinatum atque improsum sibi esse significat quod miratur: Jesu autem nihil erat inopinatum, utpote qui ipsum Centurionem in ipso fecerat. Itaque, inquit August., id quod mirandum nullus commendabat, mirando (id est, mirantis modo se habendo) laudabat. Nam, ut idem ait, lib. 1 de Genesi contra Manichæos, c. 8, tales motus ejus non perturbant animi sunt signa, sed documenta magistrorum.

NEC IN ISRAEL, hoc est, ne quidem in Israel, qui scilicet ab infantia Scripturas de Christo edocuit est, idéque fide debet antecellere. Quae oppositio aperitur. Centurionem fuisse gentilem; unde ex tantâ ejus fide, veluti specimen et preludio quodam, transit hic ad prænuntiandam vocacionem gentium. INVEX, ex quo scilicet et cui ego prædicavi. Non enim agitur

loco horum: Ecce defunctus efficeratur, legit, vidit comitantes mortuam, qui erat unicus.

UNICUS, unigenitus, quod amplius est quām unicus: nullus enim alius unquam liberos genuisse significavit. Nec facilē alius luctus major est, eo qui est de morte unigeniti; quemadmodum Scriptura ipsa dat intelligendum, Jer. 6, v. 26, et Zach. 12, v. 10.

ET HAC VIDEL, phrasis Hebraica, quā subauditur erat; quod Latinè exprimitur. Omnes minutum circumstantias exprimit evangelista, cū ad fidem historie conciliandam, tūm ad declarandam gravitatem afflictionis hujus mortis, et seruinas molam, quæ can fecit commiseratione dignam. Vidua enim erat orbata marito, et cūm unicum filium, quem soluna generat, haberet superstitem, heredem, solatium, et spem sine unam suam, illa mortuo, et ex ipso astatis flore erexit, existente est scintilla ipsius, neo superfluit aut ipsi ad viri ipsius nomen et reliqua super terram, ut itam verbis Theocriti illius, quibus Davide ad miserendum excitare conatur, 2 Reg. 14, v. 7. Mortuus est enim adolescens, ut mox sequitur, ante nuptias, ne nepte quidem matri relicto.

TURBA CIVITATIS. Syrus, turba filiorum civitatis, quod est, civium.

MULTA, sufficiens, ad verbum.

*CUMILLA, simul cum illa prosequens cadaver ad sepulturam. Observa morem funeris, ut amici notique comitarentur, nec abesset mater; qui mos, non tantum exhibiti mortuo honoris officium fuit, verum etiam pietatis, opus Deo gratum, cui placet talia pietatis officia, quibus significatur mortuorum corpora ad Dei providentiam pertinere, et fides resurrectionis astrarunt, quemadmodum docet D. Augustinus, lib. 1 de Civitate Dei, cap. 15. Porro quod multi hi sint comitati, indicium hui, non infame scoti mulierum cū in civitate fuisse, cui, ut Ambrosius ait, *gravitatis meritum exequiarum turba constituit.* Denique, multitudine comitum videtur una ex parte, ex altera turba copiosa adhaerens Jesu, postremo locus publicus, proximus portæ civitatis, ubi egredientur et ingredientur concursus, ubi et forum esse conseruat, tam rerum venalium quām judiciorum, fecerunt ad hoc, ut miraculum proximè edendum, celeberrimum ac testatissimum fieret. Di-*

de patriarchis, Joanne Baptista, beatā Virgine, sed de populo, in quo versabatur.

VERS. 11. — IRAT IN CIVITATEM, quæ vocatur NAIM. Civitas est Galilee; ad radices montis Hermon minoris, duobus circiter milliarioribus à monte Thabor, ut Hieron. de Locis Hebraicis, juxta torrentem Cyson, ut ait in Epiphaphio Paulus. Et TURBA COPIOSA, quod addit ut indicet multos miraculi fuisse testes. Quæ de causa etiam divina providentia. Lectum est, ut ad ipsam portam civitatis fieret, ubi et indicia olim siebant, et maximus esse solet hominum concensus. Voluit tandem fortunum videri occursum funeris, ne minor esset miraculi gloria, si quæsusus videretur.

VERS. 12. — ECCE DEFUNCTUS EFFERERATUR. Mos enim Iudeorum erat, ut mortuus extra civitatem sepe direxerent, ut minus facile legalis impediret contrarexeretur ex sepulcrorum commercio. Unde et Christi se-

vino mutu, ait Beda, multa Dominum turba, multa si-
duam comitabantur, ut viso tanto miraculo, multi testes,
multi ferent Dei laudatores.

VERS. 15. — QUAM, flentem, ejulantem, et gravis-
simè afflictam a tristem; habebat enim justissimas
luctus causas, quas mox exposuimus.

CUM VIDISSET, considerasset. Non solum enim ou-
lis cam asperxi, verum etiam animo consideravimus
causas luctus ejus, quas perspectas habebat, non
ex aliquâ cum eam familiaritate, sed ex propriâ sci-
entiâ, quâ omnia noverat.

DOMINUS: Syrus, Jesus. Frequens est huic evan-
geliste, ex imitatione apostoli Pauli preceptoris sui,
ut Iesum Dominum vocet, quippe redemptorem homi-
num, et assertorem e servitatem peccatae miseriarum;
hujusmodi Dominum jam se pabaverat Jesus.

MISERICORDIA MOTUS. Non solum voluit ei subvenire,
verum etiam sponte hanc affectionem in se suscepit,
ut de ejus malis doloret; est enim misericordia, alie-
na misericordia in cor proprium admissionis, ita ut eâ eru-
cieris. Non continet autem gratiam suam, donec
rogetur, quemadmodum alias; sed omnium prece-
anteverint, mati nihil tale expectant, ultrò bene-
ficium conferat, sola moyente misericordia; tanta est
ejus ad sublevandas hominum miseras promptitudi-
(ut et potestatem illam suam, ad misericordiae exer-
citationem è celo detulerit) et signanter viduarum,
quarum susceptorem, id est, defensorem et consola-
torem, frequentissime sê nominaverat, Psal. 145,
v. 9, qualem et hic reipsa se exhibet.

SUPER EAM, erga eam, misericordia. Non misertus
filii, qui miseri mundi iam erat eruptus, sed ma-
tris, inter miseras mundi fluctuantis, filium ad vi-
tam revocavit.

Dixit illi, misericordiam animo conceptam de-
clarat verbis, consolans miseram.

NOL FLERE, scilicet ab mortem filii. Non dannat
fletum ejus moderatum: est enim de mortuis iis qui
diligunt, quedam tristitia quodammodo naturalis,
ait Augustinus, serm. 52, de Verbo Apostoli: mortem
quippe horret, non opinio, sed natura. Nam quavis
etiam speramus eis bene esse post hanc vitam, tam
acerbitas illa qua est in separatione anime à cor-
pore, non potest nos non commovere. Erant autem
huic viduae, etiam peculiares et quidem justissime
cause fleti, quod vidimus: sed Noli fere, amplius,

pulorum extra civitatem extremitum fuit. FILIUS UNICUS,
unigenitus, quod amplius est: unde et propter
geniti more luctus est acerbissimus. Zacharias 2, v.
10, et Jeremias 6, v. 26. Et HEC VIDE: idéoque
solator, et viro et filio, harco et solatio senectus,
extincto. ET TURBA CIVITATIS MULTA CUMILLA: ad me-
ritum gravitatis, ut Ambr., ad consolandum viduarum
miseroris societate, funerali pompa et solemnitate:
nam hac, ut Aug. in Enchiridio, magis pertinet
ad vivorum solatium, quam ad suffragium mortuorum.

VERS. 15. — QUAM CUM VIDISSET DOMINES, non so-
lium corpore, sed imprimis animo, expensis causis in-
terius ejus, MISERICORDIA MOTUS SUPER ILLI, seu proper-
tum illam, sicut scilicet doloris et compassions motu in

intelligit Jesus, subindicans jam adesse causam la-
titie: fere enim prohibet eum cui resurrectio debebatur;
verba sunt Ambrosii; q. d., ex mente Beda: De-
siste quasi mortuum fere, quem mox vitem resurgere
videbis. Igitur, ut ne putaret vidua eum dicere: Noli
fere, quemadmodum consueverunt amici, non esse
scilicet fletendum immoderat, quia unicuique semel
moriendum sit, et quia Deus jam placuerit hunc
è vita evocare; ne, inquit, putaret, cum solis verbis
agere et consolari, ut solem homines habeat in parte:
statim ut hoc dixerat Jesus, ad rem opusque, quo
consolatorem efficacem se prestet, et recipiat optule-
tur, se accingit, quemadmodum sequitur.

VERS. 14. — ET ACCESSIT ET TETIGIT. Græc, et
cum accessisset tetigit, qui dicto accessit ad cadaver;
et tetigit, non cadaver, nec enim contactu resuscita-
tavit, sed loculum. Significat manus apprehensionis,
studiosam voluntatem et intentionem efficiendi id quod
præ manibus est; præterea etiam efficacitatem adhi-
bitam; denique et vivificandi virtutem in ipsis statim,
juxta illud: Sicut enim Pater suscitat mortuos et vi-
ficat; sic et Filius quos vult resuscitat, Joan. 5, v. 21.

LOCULUM, id est, lectulum seu lecticum, in qua
cadaver jacebat, quæque cerebratur; Euthymius: Ar-
culum in qua jacebat mortuus. Tetigit autem hanc ar-
culam, pro indicio ut gradum sacerdotum vestiphilone,
quemadmodum eos fecisse sequitur.

HÌ AUTEM QUI PORTANT, portantes autem, partici-
pium loco nominis, portatores, bajuli.

STERENT, Substiterunt quieti, nec ultra pro-
gressi sunt. Non mirum eos Iesu obtinperasse,
doctor adeo celebri et miraculæ claro, quem tantâ
disciplolorum populique turbâ comitatum coram vi-
derent.

ADOLESCENS, Alloquitur mortuum tanquam vivum,
ut Deus, cuius solius vocem mortui possunt audire;
qui, ut Apostolus ait, Rom. 4, v. 17, vivificat mortuos,
et vocat ea que non sunt tanquam ea que sunt, vo-
candoque facit ut sint.

TITUS. Non orat Deum Patrem, quod fecerant
propheta Elias et Eliseus simili occasione; sed ipse
jubet et morti imperat, ostendens quod non aliena,
sed sua potestate utatur, quâ equalis sit Patri, et
vitæ ac mortis imperium obtinet non minus quam
Pater, unus cum Patre Deus. Mortuus enim impe-
rare, et vocis ordine ad vitam revocare, solius Dei

animum admisso. Unde colligit Ambr. citò fleti divi-
nani misericiordiam lacrymæ vides, presertim que
unici filii labore vel morte frangatur. DIXIT ILLI: Noli
fle, fide scilicet et spe futura resurrectionis, par-
tum generalis omnium (quod solitum est verum, et
ex virtute profectum), partim jam proximè instantis;
q. d., inquit Beda: Desiste quasi mortuum fere, quem
mox resurgere vivum videbis.

VERS. 14. — ET ACCESSIT, ET TETIGIT LOCULUM, non
ut contactu suscitat, sed ut portantes loculum,
sisteret; et ait: ADOLESCENS, tibi dico, seu impero,
surge. Ostendit enim se non aliena, sed sibi auctoritate,
ideoque divina sibi virtute mortuum suscitat. Quia consideratione dixit Ambr.: Mortuus vitam im-
pare solius divine est potestatis. Petrus autem non

intelligit Jesus, subindicans jam adesse causam la-
titie: fere enim prohibet eum cui resurrectio debebatur;
verba sunt Ambrosii; q. d., ex mente Beda: De-
siste quasi mortuum fere, quem mox vitem resurgere
videbis. Igitur, ut ne putaret vidua eum dicere: Noli
fere, quemadmodum consueverunt amici, non esse
scilicet fletendum immoderat, quia unicuique semel
moriendum sit, et quia Deus jam placuerit hunc
è vita evocare; ne, inquit, putaret, cum solis verbis
agere et consolari, ut solem homines habeat in parte:
statim ut hoc dixerat Jesus, ad rem opusque, quo
consolatorem efficacem se prestet, et recipiat optule-
tur, se accingit, quemadmodum sequitur.

VIDE Math. 9, 25 et Marc. 5, 41, ubi agitur de
puellis duodecim resuscitatione, quae ante hanc ac-
cedit, et si post hanc narretur à Luca, infra cap. 8,
v. 54.

VERS. 15. — ER, pro tunc, statim ad iussum Jesu.
RESEDIT. Non dicit revixit, quod tamen prius fuit.
Nam quo verbo ab initio condita sunt omnia, et que
antea non erant evoca sunt ut essent; eodem hic
ad vitam est revocatus, mortuus audivit verbum,
quod in constitutione mundi ea quo non erant audie-
runt. Nimurum verbum Dei, opus est, et dicere
facere. Itaque ad vocem Jesu mox revixit iste; quod
miraculum, tanquam celeste sigillum testamenti est
Iesum natum esse Deum, divina majestate ac poten-
tiâ prædictum. Non tamen ait evangelista, revixit, sed
resedit, et caput loqui; hoc enim efficacis est, ita po-
nens resurrectionem, ut simul eam probet manifestis
indicis, ne cui secundum exterrant tantum credat, et non
verè resuscitatus videtur, ait Titus. Si quidem sedere
et loqui, vera exsuscitationis argumenta sunt, corpus
enim examini, neque sedere neque loqui potest. Eadem
habet Theophylactus. Resedit ergo, id est, erexit se
ita ut sedetur in lectica quæ cerebratur (ut enim haud
dubie lectica patula) omnibus conspicuus.

QUI ERAVIT MORTUUS, mortuus, qui fuerat mortuus.
Et COPIIT LOQUI. Resuscitatus est sanus, validus, et
vita functionibus subundis aptus: ita etiam visus et
auditus est turbis, remotioribus perinde ac proximi-
mis.

DEDIT ILLUM MATER SUE. Datâ dexterâ jussit Jesus
ut surgeret in pedes et de ferebro descederet, duxit
que eum ad matrem, cujus commissariatione eum sus-
cipitaverat, et dedit mater. Verè enim donum erat
Iesu, qui non fuerat nisi per Jesum recuperabilis.
Dedit, inquit, ut, quemadmodum prius, obediet
et open ferret matri. Mater accepto filio perfectam
consolationem assuta, actis Jesu gratias, reddit dom-
num unâ cum filio, propriis suis pedibus iter reme-

dixit in Actis: Tabitha, surge, nisi praemissa oratione,
qui etiam usi sunt Elias et Elizæus.

VERS. 15. — ET RESEDIT, qui ERAVIT MORTUUS, id est,
erexit se ad sedendum, ut in lectica supernâ patula
jaceret, et copit loqui. His dubius manifestissimus
effectus et indicis se verè resuscitatus indicans, ut
notant Titus ac Theophyl. Et DEDIT ILLUM MATER SUE
in argumentum, quod ipsum commissariatione, et in
eius præsidium eum suscipitaverat. Allegorianæ hujus
istoriae prosequitur Ambr. Quid verò significetur
per tres mortuos à Christo suscitos, scilicet archis-
tagogii filium, hunc adolescentem, et Lazarum, pul-
chrum ad mores informandos tractat August. serm. 45
de Verbo Domini, c. ult., et 44 tolo, et tract. 49 in
Joan. Summa est quid puer mortua in domo jacens
significat eos qui intus in corde peccatum decurrent;
adolescentes foras clausi, eos qui actibus externis per-
petrant; Lazarus quatuordecim in sepulcro fœtens,
eos qui consuetudinis pondus supra se habent, et in
peccatis patent sive fœtent. Hi omnes à Domino susci-

COMMENTARIA CAP. VII.

tiente, quod mox aliorum brachis portatis confe-
rat, universâ populi turbâ spectante et obstupescante,
quemadmodum sequitur.

VERS. 16. — ACCEPIT, invasit, corripuit AUTEM
OMNES presentes maximo numero TIMOR reverentie
erga Deum, ortus ex admiratione declarate per Je-
sus presentię Dei, cum consolatione tamen con-
juncta; vide supra 1, v. 65.

MAGNIFICABANT, glorificabant, tribuebant laudem et
gloriam.

QUI. Si non superfluit, vel est loco articuli n., di-
ceates hoc vel hæc verba: Propheta magnus, etc., vel
est loco adverbii certe, sane: Certè propheta ma-
gnum, etc., ut quidam interpretantur.

PROPHETA MAGNUS, vir sanctus à Deo missus, po-
tens opere et sermone, infra 24, v. 19; Messias vel
eius comes, vide Joan. 1, v. 21; nam Messiae adven-
tum credebat instare.

SURREXIT, exortus est, apparuit in nobis, inter nos,
in Israel.

Et, scilicet dicentes etiam; quia, ut mox.

VISITAVIT. Misso prophetâ magno, declaravit se
memorem populi sui, benefaciens ei modis admiran-
dis, et propitius se exhibens; vide supra 1, v. 68.
Respicuit, non ad, hoc solum resuscitatus adolescen-
tis, quanquam hoc principem facilè locum apud eos
obtineret; sed et ad cetera miracula, quæ vel visu
vel famâ intellecerant. Finis autem horum miracu-
lorum fuit, ut Jesus crederetur esse Christus Filius
Dei, Joan. 20, v. 31. Illi aliquò usque profererunt, sed
longè infra dignitatem et gloriam promissi Messiae.

VERS. 17. — EXIIT, dimanavit, nec enim voluerat
Jesus occulatum esse quod coram tot testibus edide-
rat.

HIC SERMO, seu hoc verbum, id est, res ista, fama
hujus miraculi.

IN UNIVERSAM, in totam JUDÆAM. Miraculum edi-
tum in Galilæa, una Judeœorum regione, divulgatum
est per omnes duodecim tribum regiones; sic enim
nomen Judgeæ aliquando generaliter accipitur; vide
supra 1, v. 5.

DE EO, quod ipse illius auctor esset, per hæc alia-

tantur, sed ita ut postremi magnâ ejus voce, hoc est,
potentissimâ gratia, ad vitam revocari debeant. Vide
ibidem latius.

VERS. 16. — ACCEPIT AUTEM OMNES TIMOR, id est,
corripuit eos horror quidam et reverentia exerentis
sego divinitati; timor enim pro reverentia seu re-
verentiali timore frequenter apud Hebreos ponitur.
Unde sequitur effectus ejus. Et MAGNIFICABANT, id est,
magnum predicabant Deum, proper misericordiam
et potentiam, dicentes: Quia PROPHETA MAGNUS SUR-
REXIT IN NOBIS: nec enim amplius quām prophete
dignitatem videntur agnoscere in persona ejus; in officio
verò Messiam, et per hoc quod addunt: DEUS VIS-
TAVIT PLEBEM SUAM, quæ erant et verba Zacharie c. 4,
vers. 68, Messiam advenisse gratulantis. Quanquam
ita intelligi possint, ut generaliter gratulentur his ver-
bi, quod Deus plebem suam per multos annos à
prophetis desertum denuo visitaverit, et consola-
tus sit.

que declaratus à Deo propheta magnus, ad salutem Israel missus.

CIRCA REGIONEM, regionem circumiacentem; ab oriente Arabian, à meridie Idumeam, ab occidente Tyrum et Sidonem, ab aquiloni Damascum et Syriam.

JOANNI Baptista, tunc in carcere conjecto, Matth. 4, v. 2.

DE OMNIBUS MIS, de resuscitato adolescenti mortuo, aliisque miraculis à Jesu perpetratis, denique laude ac titulis Jesu à populo tributis, quorum fama et ad ipsos inter alios pervenerat.

NUNTIAVERUNT autem, non ut Jesum Joanni commendarent, sed potius ut Joannem in Jesum conciderent, eò quod subiungidetur tanto successu rerum que gererant ab Iesu, ac nomine ipsius in dies magis ac magis inclarescerent. Joannis praecoptoris sui, quem ipsi reputabant virum omnium sanctissimum ac Iesu longè præserendum, gloriam obscuranti. Admonitus itaque volum praecoptorem ut rebus suis prospiciat, ne quid ipsius glorie decedat.

VERS. 19. — Er pro te, CONVOCAVIT, advocavit, ut huic sturum affectu medetur.

DOS DE DISCIPULIS SEIS, duos quosdam discipulorum suorum. Alienores erant à Christo priusque Joannis discipuli (nam quidam Jam Christo adherebant, ut Andreas, Joan. 1, v. 40, Matth. 4, v. 20), pro magistro suo Joanne contra Christum emulantes (Joan. 3, v. 26), atque ita ab eis penteatis ut majora de ipso grām de Christo sentirent (Matth. 9, v. 14) (licet aliud eos docet Joannes, Joan. 3, v. 28), que res impeditabat ac viam intercedebat ne in Christum crederent; videns Joannes unā ex parte se non procul à stadii sui metā distare, ac propinque sollicitus ne discipuli sui tales manerent etiam à morte sua, suo et aliorum magno malo; alterā ex parte Christum jam inclaruisse, opportunum et maturum venisse tempus statuit, quod illos ad Christum mittat, et Christo eos conjungere certus, certus eos visuros, audiueros, ac relatuos ejusmodi, ex quibus ipse illis manifeste monstrare posset, quod frequenter eos ante docere et persuadere conatus fuerat, Jesum ipso esse longè maiorem, atque adeo esse Christum, agnum Dei, ac mundi Salvatorem, in quem credere, cui adhaerere, et quem sicut oportet. Mittit itaque illos, ut opera Christi, que fama dilicerat, coram videant, ei Jesum ipsum esse Christum dicant: agnosco quod fidelis amici ac ministri Christi est, ut non sibi discipulos retineat et post se abducat, sed ad Christum allegate dirigit. Non itaque sua causa

VERS. 20. — Tu es, qui venturus es, an ALIUM EXPECTAMUS? Hinc colligit Tertulli, Joannem de Christo certum esse desissere, ut loquuntur cap. 8 lib. de Praescript., deficiente scilicet in eo spiritu prophetae, post totum spiritus translationem in Domum, ut sit e. 40 lib. de Baptismo. Sed, ut recte dicit Amb. lib. 6 in Luc., aut insolenta fuisse, ante ea divina tribuere, quem nescias, aut de Dei Filio dubitasse perfidie est. Hieronymus, ponderat, non dici: Tu es, qui venisti, sed, qui venturus es, scilicet

discipulos suos Joannes ad Jesum mitti; sed ipsorummet causā, ad ipsorum scilicet informationem, dissimilans id tamē, et tanquam sua causā illos mittens, ut ne cunctarentur accedere. Veritū enim fuissent Christum suo ipsorum nomine accedere, ne forte ut partum ipsi fuerant Christi studiosi, ita et Christum vicissim erga se durum experientur. Mittit autem diuos, tum honoris Christi causā, tum ut testes legitimū sint Iesu Christi virtutis, denique quo certius referantur respondunt. Eos autem verisimili est eum misisse, qui cū essent indolis optimae, exactiū sinceriusque referant que oportebat.

VERS. 20. — Viat, discipuli à Joanne missi. Dicentes, per nos, interrogant te per nos.

Tu es. Praescriptis à praecoptore verbis utuntur, ne quid aberuent.

QUI VENTURUS ES. Participium Graecum presenti tempore aliquid faturum significat, cui subauditur verbum substantivum secundū personā, es, aut eras, vel potius tertie, est, aut, erat; respiciturque ad prophetarum de Messia prædictiones; q. d.: Es tu ille qui dū venturus expectatur ex vaticinis prophetarum, hoc est, promisus Messias seu Christus. Non dubitantis, sed gaudentis et gratulantis, Joannis interrogatio est. Commune erat Judaei omnibus rudimentum pietatis, quod à pueris tenebant, esse venturum Christum salutis et perfecti beatitudinis auctorem. Hoc itaque caput pro confesso sumens, non de eo questionem movet; sed queri jubet an Jesus sit Salvador ille promissus ac dūdum expectatus. Postquam enim crediderant futuram eam que in lege et prophetis promissa era redēptionē, credere etiam oportuit illam in Jesu personam exhiberi.

AN ALIUM EXPECTAMUS? An non tu es, sed alium oportet ut expectemus. Hac particula obliquè perstringit discipulorum suorum sororiam qui pridem certō docti, tandem ambiguis animis fluctuant. Porro aperit id rogari iubet quod erat totum summa negoti, ut in ipsa re summa discipuli instruerentur in quā adhuc errabant, sciens Jesum prudenter responderunt, et rebus ipsiis potius quam affirmatione oris proprii, eos convicturum. Noverat enim Joannes constitutum à Deo consilium, ut non tam se Filius Dei verbis, quam Pater eum operibus declararet. Iubet itaque discipulos suos pericula facere roganter verbo, non ut verbo Jesus respondeat, sed ut opere Christus esse agnoscatur. Jubet autem rogari suo nomine, tanquam si ipse id ignoret aut dubitet (qui non ignorabat, quem dīgitō presentem indicat-

ad inferos, quō Joannes mox erat descensurus; ut scilicet scire posset, non utrum esset Messias, sed utrum et inferis Christum debet numerare. Cum quo coguntur Greg. hom. 4 in Ezechiel, et illi, qui dubitasse volent apud Ambros., dicto lib. 6 in Lucam, utrum esset moriturus. Sed longè rectius Hilari, can. 11, et Chrysostom., hom. 57 in Matth., sentiunt Joannem nullo modo de Christo dubitasse, sed potius discipulos eius, putantes forsan quod Joannes modestiae causā Christum ita prædicasset, et

verat, Joan. 1, v. 29, 35), ut faciliter discipuli, et rogare audeant, et se instrui patiantur, cum non tam ipsi rogare aut instrui videantur, quām ipsorum magister. Docuisset autem ipse quidem id scilicet illos, cū referent illi miracula Jesu que fama dicierant; imo docuerat non semel; sed quia propter anticipatum de magistro opinionem, existimabat illum modestiae causā, nolle fateri quod erat, sed Jesum sibi præterre, et hoc magnificentius de ipso sentiebat, quād magis se dejechiebat; maluit illos ad Jesum missos, coram, majestate dictorum ac factorum illius, convinci (habebat enim Jesus testimonium operum, magis testimonio Joannis, ut ipsi testatur Joan. 5, v. 36), adhuc voluit eos hinc in modum testes parari minores sui iam consummati, et legatione sua fidem firmare, dum confessi essent et ipsi, Jesum esse alium quem Joannes declaraverat, predicaverat, et post se venturam dixerat; denique cupivit illos Joannes, cū ipse proprie diem morituras esset, in Jesu amicitiam insinuari.

VERS. 21. — IN IPSA HORA, eodem illo tempore, quo scilicet venerant discipuli Joannis ad Jesum; intererat, verisimile est, dum expectarent illi opportunitatem alloquendi Jesum. Hora hoc loco non accipitur, pro duodecima diei parte, sed species est pro genere; hora pro tempore.

CURAVIT, sanavit vel sanaverit Jesus.

A LANTICORIBUS. A morbis.

PLAGI, flagelli, quotquot morbis allisse defectibus tanquam flagellis à Deo corripiebantur. Dū morbos Scriptura flagella appellat, magnā emphasi intelligentiam dat, quārē vero morborum origo, et quo consilio à Deo immittantur; qui de re agit apostolus, 1 Cor. 11, v. 30, et, eadem etiam vocabulo usurpat, Hebr. 12, v. 6.

DONATI, vel donaverat, ex aristoro.

VERS. 22. — ET RESPONDENS. Itaque opportune respondit illi Jesus. Nomen enim Jesu additur Graecē et Syriacē.

EUNTES, profecti, redebetis.

RENUENTI JOANNI. Remitti eos ad Joannem, tanquam si Joannes eos sūt ipsius causa missis, cum Joannis menteā non ignoraret, prudenter dissimilans id quod et Joannes, ut tantō se faciliter doceri et persuaderi patuerent.

QUE AUDISTIS ET VIDISTIS. Graecē, que vidistis et

sibi prætulisset. Nam eos adversus Christum aliquid, ut Hieronymus loquuntur, nondificatis ac litoris habuisse, et pro magistro suo fusse zemelates, satis patuit, Matth. cap. 6, v. 28, ubi dicens: Ecce hic baptizat, Christus scilicet, et omnes veniant ad eum; quasi dicuntur: Nos deserimus, ad illum turbam confluim. Unde ex precedente v. 18, constat hanc legationem eā occasione contigisse quod discipuli Joannis narrarent ei miracula vestra, cum quād scilicet aemulatione. Itaque, ut coram inimicis et ignorantibus consuleret, illam ipsam in se suscipit, ut ita ipsi liberius interrogaret: Tu es, qui venturus es? Graecē: Tous ē ille venturus? Et iste, qui a gente Iudeica, juxta vaticinā prophetarum, excepte venturus, scilicet Messias? Sed quia in illa ipsa hora, ut testa-

tur Lucas, multa miracula prætesset Jesus, non tam verbis quād factis questionem solvere, eosque convincere volebat, eo quād nimis esset obnoxium calamitatis. Respondit igitur:

VERS. 22. — ECCEZI RENUNTIAZI JOANNI, prudenter dissimilans id quod Joannes fecerat, ne vel increduliter vel ignorante eos insimulando, difficiliter se instrui patuerent: QUE AUDISTIS; de me narrari. Nam quod hic dicitur, mortui resurgent, non viderant ipsi, sed recenter factum audiverant, ET VIDISTIS, scil. ista que tunc facta sunt.

— CECI VIDENT, CLAUDI AMBULANT, SERMI AUDIUNT, etc. Alitudit ad locum Isaiae 53, v. 5 et 6, ubi ad litteram hæc miracula, et simul per ea spiritualis à vītis liberatio per Christum futura significatur. PATERES

ret an ipse esset Christus; quibus et paulo post: Si non facio, etc., de quo miraculorum usu et Joannes evangelista ipse sic loquitur, cap. 20, v. 51: *Huc autem scripta sunt, etc.* Itaque quod non simpliciter Jesus respondet Joannis discipulis, primum eo consilio facit, quia satius erat rem ipsam loqui; deinde ut praecomi suo liberius docendi argumentum tradat, cui non supeditata tantum nudam rudemque materiam per miracula, sed miracula aptat in suum finem ex propterum oraculis.

MORTU RESTURGUNT. Non id tunc viderant discipuli, sed recens factum audierant à populo presenti, verisimile est; id quod et ipsi ante auditum ad magistrum suum retulerant. Istud à prophetâ significatum videtur eâ parte ejusdem capituli, quâ dicit: *Et redemptus à Domino converteruntur, etc.*, ubi de latissimâ coelestis regni beatitudine loquitur, quae perfecta demini erit à resurrectione mortuorum, cujus non obscurè se auctorem fore Jesus ostendit quando mortuos in vitam hanc mortalem licet revocavit.

PAUPERES EVANGELIZANTUR. Respicit hic Salvator ad alterum Isaiae locum, cap. 61, v. 4, quem Christus diserte de seipso interpretatur supra, capite 4, vers. 18, et quem ibi latè explanavimus.

VERS. 25. — BEATUS EST, eâ parte, qui facilius est ipsi beatitudinem assequi, cùm à me salutis ac beatitudinis auctore non abstrahatur per concepta imaginatione offendicula, quod multi.

SCANDALIZATUS, offensus, qui non ceperit offendiculi occasionem in me, id est, qui nullâ re quæ in me sit absterretert ac cœu repellitur, quâ minis in me credat, et mihi ut vero Salvatori adhæreat. Multos, licet signa admittantur, tamen offendent et etiam omnium offendunt in Christo, alios personæ quam exterius gerit humilitas, alios doctrina severitas, alios mortis viltas, alios denique aliud, cùm quisque veluti data operâ scandalorum congerient sibi fabricat, quâ minus ad Christum accedat, vel ut à Christo deficit, ut propterea *lapis offensionis et petra scandali* merito dictus sit. I Petri 2, v. 8, non suo virtu, sed nostro. Neminem scandalizat Christus, nemini dat justam offendiculi occasionem, sed nostra sive malitia, sive infirmitas, offendiculi occasionem sibi ipsa accipit unde non debet. Porrò discipulos Joannis, quos hic

EVANGELIZANTUR. Graeca phrasis, *pro pauperibus evangelizatur*, id est, Evangelium seu promissio regni colorum pauperibus predicatorum, maximè enim mirabiliter pauperis promitti regnum. Et hoc vaticinum ex Isiae 61, v. 1, citat q. d.: *Respondeat Joanni ea quæ propheta de Messia prædixerunt, vos vestris oculis vidisse completi.* Porrò pro *pauperes*, textus Hebreus et Vulgatus legit *Ghauanum*, mansueti, quod Septuaginta verterunt *pauperes*, propter summan vicinitatem utriusque vocabuli *Ghauanum*, et *Ghauanum*, in lingua Hebreica, sicut et significatio: nam pauperes, nempe non solim opibus, sed maxime spiritu et animo, qui scilicet illis non opponunt cor, simul mansueti et humiles esse solent, et propterea magis capaces predicationis regni colorum, divites vero ferocias ac superbiti; ut propterea Augusti, homil. 43, et alibi sepius, dicat: *Vermis divitiarum superbita.*

notat, offendisse videtur humilitas conversationis Domini, quâ non seorsum ab hominibus illâ vita severitate viveret, quâ ipsorum magister Joannes (unde et Matth. 9, v. 14, videntur luxum ipsi exprobare) ad hec, quâ nullo alio, prater illa miracula, vita splendore insignis esset, quippe qui civitem duceret vitam; fortassis etiam, quâd ab externâ legis observantia internâ mage revocaret. Porrò hec, quâd ipsos offendenter, non tam malitia facebat, quâd contentiosum studium alterius nominis. Ipsos itaque taxat hic mordetque Jesus, sed occulit, passionem eorum ita detegens, ut apud turbam non pudescerent, sed taciti ipsi secum agnoscerere possent vitium suum, facilisque atrahi. In ipsis autem etiam non opportuna occupatione præsumunt, pugnandum nobis esse cum scandalis ut perstemos in fide, scandalis resistendum esse que ad impedientium fidem cursum occurrit; quia nunquam occasiones nobis deerunt ejus repudiandæ, donec animos nostrorum supra omnia offendicula sive scandala extulerimus.

VERS. 24. — NUNCI, idemque discipuli. Amplissime nunc prædicat Dominus laudem ac virtutes Joannis Baptiste, sed postquam discesserunt illus discipuli, ne adulari Joanni videretur, et assentibus gratiam ipsius colligere.

AD TURBAS, satisfecerat Jesus discipulis Joannis, jam oportebat ut turba presenti satisfecerat, quæ ex eo quod illam discipulorum Joannis legationem audierat, cum ignoraret quâd mentem ilam Joannes institueret, periculum erat ne existimatorem illum suam de Jesu, quem alias Christum esse palam testauerat, Joan. 1, v. 26; 5, v. 28; 5, v. 53; 10, v. 41, sententiam mutasse aut dubium evassisse, taxatimum à Jesu iis verbis: *Beatus est qui, etc.*, ac non potius, quod rex erat, sananda discipulorum Joannis imbellitati hæc accommodata fuisse, id quod certe nullo modo expediebat sentiri de Christi prodromo. Diluit itaque illud Jesus, commendans illum ut constantia ceterisque propheticis virtutibus nobiliter ex ipsius populi sententiâ.

VIDERETE, spectare, ut spectaretis. Ne cui obrepat inconstans et levitas suspicio de Joanne. Certe non fuit hujusmodi vestra ipsorum de illo opinio,

VERS. 25. — ET BEATUS EST, QUICUMQUE NON FERIT SCANDALIZANTIS IN ME, id est, qui nullâ re quæ in me sit absterretert ac cœu repellitur, quâ minis in me credat, et adhæreat. Nam nti nunc, ita et olim alios alius in Christo offendit, nascenti ex muliere abiectione, crux ignominia quasi stultitia, conversationis humilitas, doctrina severitas, etc., quâd de causa Christus dicitur *Lapis offensionis, et petra scandali*, et Petri 2, v. 8, et positus in ruinam multorum, Luce 2, sed non credentibus. Notat autem Hieron. tacitè Christum nonas discipulus Joannis, tamquam scilicet qui essent scandalizati in ipso, quasi non cœ severitate viveret, quâd Joannes.

VERS. 24. — CUM DISCESSERINT, ne Joannem coram discipulis laudando assentor videretur, COPERT DICERE AD TURBAS; quæ non intelligenter mysterium hujus legationis, et ex eâ facile suscipiari poterant Joannem, qui olim, Joan. c. 1 et 3, magnificum Christo perhi-

quando dudum relicts urbibus, magna frequentia magnâ sedulitate, in desertum, ubi tunc ille agerat, undeqque concurrebat ad illius spectaculum. Quid enim tanto studio pergebat ut spectaretis.

ARUNDIN VENTO AGITATAM, vel potius moveri, ut est in aliis libris; nam agitatum veritatem secundum Matthaeum, cap. 11. An arundinem quæ à vento agitatur? quæ ad quenlibet venti impulsu nunc huc nunc illuc se inclinaret? Significat propriæ Græcum vocabulum undarum more huc atque illuc impelli, quod Latinus exprimit, ut quidam, undantem et fluctuantem; quia et Latinus dicunt segetes fluctuare cum vento agitantur. Per arundinem itaque, quem, eisimutanti acuminem, quovis vel levissimo vento huc illuc agitatur, intelligit Salvator hominem levem et inconstans quod ad qualibet occasionem vacillet atque reciprocet, et sentiantur mutet. Quare igitur: An existit spectaculum hominem arundinis instar instabilem? Q. d.: Minime, non etiam sensum stoliditatem, ut propterea urbibus egressi sit, tot tantumque civitatum populi; sed contra, facto ipso monstratis, unanimiter judicat vos hominem esse magnum atque admirabilem; ut certè erat, constans ab inuite state eremii vitaque cum primis durat atque angustis cultor longè à populari gloria segregatus, quem proinde intelligere debitis in doctrinâ ac testimonio suis olim de me pronuntiatis; perpetuo sibi similem esse, et ne nunc quidem in carcere quidam sua sententia mutasse.

VERS. 26. — SEP HOC LOCO INTERROGAT, vel est loco igitur. VIDERE, ut videretis.

MOLLIBUS, id est, delicias vestium ac ciborum gaudentem, ut ex his molibus videri posset facileque mutabilis. Subaudit responsionis loco non, subiungit rationem.

QUI IN VESTE PRETIOSA, in vestitu honorifice, quo utuntur viri nobiles et suis opibus illustræ; qui molibus ferunt sive gestant, quibus cordi sunt ciborum vestimentum deliciae, qui luxum, viceque deliciae affectant.

IN DOMIBS RECTU SUNT. Illi captani aulas regum et palatia principum, ubi illa suppetunt, et qui hos videbat desiderant eō pertinere; atque in hujusmodi cadere potest corrupta sententia, inconstans aut assentationis suspicio. In dominibus, inquit, regum sunt, non in deserto scilicet, quæ vos perrexistis, quodque Joannes sua habitatione elegerat, ubi nulius suppetunt vestum aut-

berat testimonium, mutasse sententiam, aut certe in Christo fuisse scandalizatum, ac copisse dubitare. Quid existit in DESERTUM VIDERE? q. d.: Quid cause fuit quod autem certatim, relicit dominus atque opposit, in desertum spectaculum curribat? An ut spectaretis ARUNDIN VENTO AGITATAM? Quæ scilicet eis libet venti impulsu huc illuc fluctuat, id est, hominem arundinis instar levem, et in sententia inconstans? q. d.: Nequaquam; sed omnes vel hoc ipso facto unanimiter judicatis esse hominem, ut sit severitate, ita et mentis constantia admirabilem. An ut spectaretis.

VERS. 25. — HOMINEM MOLLIBUS VESTIMENTIS INDUTUM? id est, qui delicias vestium aut ciborum ener-
vatus mollem quoque mente gerat, vel qui luxus

borum deliciæ, sed inculta omnia, austera et squalida sunt, et quæ nihil quâd tedium afferant. Ostendit itaque re ipsa populus quando in desertum profectus fuit Joannis spectandi gratia, non se existimasse Joannem hominem esse mollem, sed è contrariâ duris ad miraculorum usque se exercitarent: id locis, id cibus, id vestitus ipsius loquebantur. *Habebat*, inquit Matthæus, 3, v. 4, *testimentum de pilis camelorum et sonam*, etc. Non est igitur quâd quisquam suspectur illum qui facit ipsiis suis animum omnibus monstravit tam à deliciora molliisse alienum, tam infractum illum minimè eneratum, olim ad gratiam cuiusquam de me tam magnificè testificatum, nunc verisse sententiam. Qui, quâd nesciret adulari, satis tunc clamitatibus ipse etiam cancer, cùm hæc Jesus diceret.

VERS. 26. — ET QD, etc. Postquam ostendit Salvator quid non sit Joannes, et amolitus est ab eo inconstans ac levitatis suspicione, nunc docet quid sit, descendens ad ipsum basim encornu illius, in quâ, seu in cardine, rei summa veritutis; et ex quâ omnium longè manifestissimum facit fieri non potuisse ut suam de Christo sententiam mutaverit, quippe quam ex proprio officio propter quod divinitus missus et delegatus fuerit, protulerit. Sed quoniam, inquit, non sine causa in desertum egressi estis, oportet ut magnum aliquod spectaculum fuerit, quod vos tam frequentes eō pertraxerit, et singularis ac magnifica vobis fuerit de viro opinio. Quid igitur quisvis istis in eo videre?

PROPHETAM? Hic exprimit populi de Joanne sententiam: *Omnis enim habebant Joannem sicut prophetam*, Math. 21, 26, id est, sanctum veritatis doctorem à Deo missum; hæc in significazione uehementer populis voce prophete. Vera itaque hi causa et appellatio est, quoniam Joannes ut miraculum quoddam viseretur populo, qui per quadrigenitos fero annos prophetâ caruerat.

Dico, affirmo.

ET PLUQVM PROPHETAM, etiam amplius quād prophetam, etiam majorem et prestantiorem prophetam, scilicet vidistis. Si igitur procurristis in desertum videturis prophetam, non hic estis frustati spes vestra. Affirmo enim vobis vidisse vos, non solum prophetam, sed et excellentiorem prophetam; plus vos in eo viro spectasse quād in illo alio ex prophetis spectaverit antiquitas. Quibus verbis, non modo san-

cupiditate antea aliqui adulari soleret? quasi dicat: Nolgo modo id sensus de Joanne. Nam qui in VESTE PRETIOSA SUNT ET DELICIAS, id est, qui vestum, toilius vita luxum sentantur, non in desertis querendis sunt, ubi omnia inculta, austera et squalida, sed ix DOMIBS REGIS SUNT, id est, sentantur principum palatia. Longè ergo absesse judicatis à Joanne omnem levitatis et inconstans suspicione.

VERS. 26. — Quid ergo EXISTIS VIDERE? PROPHETAM? Hic tandem exprimit quid senserit Joannem esse, nam, omnes habebant Joannem sicut Prophetam. Itaque prudenter Christus premunit turbas, ex propria earum opinione, quam ne quis velut popularem contemneret, ipse primum comprobat, dicendo, ETIAM DICO VOLES, quia tanquam Propheta nemine indicate

cit Jesus Joannis auctoritatem, sed supra veteres prophetias elevit ejus doctrinam; ac supra prophetarum ordinem ipsum extollit et locat, ut populus ad rectum ministerii ejus scopum collimet, et peculiare aliquod atque excellentius illi datum fuisse mandatum discens, memoriam infixum teneat quod est ille de Christo locutus. Probat Jesus primum populi de Joanne sententiam Joannem prophetam fuisse, vocula illa, et, qua pro etiam accipitur. *Et plus quam, Tum suam subiecti sententiam, quia perficit eam quae populi.* Propheta fuit Joannes, quia vir sanctus immediatè ad Deo missus, penitentiam conversionemque ad Deum populo Judæis prædicavit, et venturum Messiam predixi, presentemque divino spiritu cognovit, nemine indicante. Fuisse autem plusquam prophetam docet Salvator Malachias vaticinio quod subjungit.

Vers. 27.—Hic est. Ratio cur Joannes plus quam prophetata.

De quo scriptum est, in libro Malachia propheta, 5, v. 1.

MITTO. Loquitur Malachias tanquam de re jam presenti, ut soleni etiam alii prophetæ, nimurum de re futura tam certi quam si eam coram oculis cernerent.